
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 77Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 2314/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES
AUXILIAR DE INFORMATICA - DTI - Matrícula: 57210872
Programa de Trabalho: 524534 -  Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 3390309 - Valor: R$ 350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 879722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 296/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 24 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, CARGO: 
COORDENADOR, DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 
5897089/2, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Marabá - PA, 
PERIODO: 29 a 30/09/2015, OBJETIVO: a fi m de apresentar o 
trabalho intitulado: Caracterização Ambiental dos Depósitos de 
Seixo e Areia nos Municípios de Ourém e Capitão Poço, no 14° 
Simpósio de Geologia da Amazônia.

Protocolo 879938

PORTARIA Nº 297/652015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 
24 DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS, CARGO: Motorista, 
DIARIA: 0,5(meia), MATRICULA: 5912733/1, ORIGEM: Belém 
- PA, DESTINOS: Abaetetuba - PA, PERIODO: 01/10/2015, 
OBJETIVO: de conduzir as servidoras, Giselle Sanjad e Vanessa 
Carvalho.

Protocolo 879951

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 298/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: GISELLE SANJAD RAMOS/Cargo: Assessora /Matricula 
57193705/5 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém 
- PA, DESTINOS: Abaetetuba - PA, PERIODO: 01/10/2015, 
OBJETIVO: a fi m de dar continuidade aos trabalhos da Política 
ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, com a 
realização de visita técnica as empresas INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP e JACOBPALM COMERCIAL LTDA.

Protocolo 879953

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 299/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: VANESSA CARVALHO LANDY/Cargo: Assessora /Matricula 
5912670/2 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém - 
PA, DESTINOS: Abaetetuba - PA, PERIODO: 01/10/2015, 
OBJETIVO: a fi m de dar continuidade aos trabalhos da Política 
ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, com a 
realização de visita técnica as empresas INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP e JACOBPALM COMERCIAL LTDA.

Protocolo 879955

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228 , GAB/IMETROPARÁ, DE 23  DE 
SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre licença paternidade.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015 
e com fundamento no art. 91 da Lei Estadual nº 5.810/1994,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao 
servidor LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO, matrícula 0258, no 
período de 16 a 25.09.2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16/09/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de setembro de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 879524

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 014/2014 - CP 019/2013 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90 e
Leme Engenharia Ltda. - CNPJ 33.633.561/0001-87.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços Técnicos Especializados para 
gerenciamento e fi scalização das Obras e Macrodrenagem da Bacia do 
Tucunduba; Implantação da suplicação da Infraestrutura e Pavimentação 
da Avenida Perimetral, Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviço, cfe. art. 65, I, § 1º 
Lei n 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 879429

7º TAC Nº 96/2013- TP 94/2012 (então SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Escórcio e Bastos Ltda - CNPJ 14.6632.504/0001-04
OBJETO: Reforma da EEEF Antônio Teixeira Gueiros, no Município 
de Ananindeua/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV e VI 
da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/09/2015 a 20/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 879623

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 948/2015, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/419035, de 22/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Infra-Estrutura, a viajar ao Município de Marituba/PA, 
no dia 25/09/2015, com objetivo de proceder visita técnica da CP 
21/2015 - Construção de Blocos Carcerários no Presídio Estadual 
Metropolitano III, no referido município..
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 879411

PORTARIA Nº 949/2015, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/419035, de 22/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA ocupante do 
cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, a viajar ao Município 
de Marituba/PA, no dia 25/09/2015, com objetivo de conduzir o 
veículo com o técnico desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 879413

PORTARIA Nº 950/2015, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/417183, de 22/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas, a viajar ao município de São 
Francisco do Pará/PA, no dia 30/09/2015, com objetivo de 
medição e fi scalização da obra de Sistema de Abastecimento de 
Água, referente ao contrato nº 012/2013-GUERRA, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 879415

PORTARIA Nº 951/2015, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/417183, de 22/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de São Francisco do Pará/PA, no dia 30/09/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 879416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº006/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas, dos itens suscitados 
em ata e dos recursos administrativos interpostos pelas licitantes, 
sobre as habilitações referentes à Concorrência Pública nº 
006/2015, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia 
para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do Araguaia no total de 50 Km, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foram Inabilitadas as empresas:
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19;
CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA, CNPJ: 09.386.620/0001-85;
CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA CARVALHO LTDA, CNPJ: 
03.892.047/0001-03.
2- Foi Habilitada a empresa:
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 83.318.022/0001-21.
A comissão informa que data da abertura das propostas será dia 
30/09/15 às 15h00min.
Belém/PA, 24 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 879391


